
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.03.2025
г. Гулькевичи

№ 462

О внесении изменения в постановление администрации 
муниципального образования Гулькевичский район 

от 14 октября 2014 г. № 1837 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального 
образования Гулькевичский район «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства 
муниципального образования 

Гулькевичский район»

В связи с изменением объема финансирования мероприятий 
муниципальной программы муниципального образования Г улькевичский район 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования 
Гулькевичский район», руководствуясь постановлением администрации 
муниципального образования Гулькевичский район от 9 июля 2014 г. 
№ 1223 «Об утверждении порядка принятия решения о разработке,
формирования, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ в муниципальном образовании Гулькевичский 
район», постановлением администрации муниципального образования 
Гулькевичский район от 31 октября 2024 г. № 1723 «Об утверждении 
Положения о системе управления муниципальными программами
муниципального образования Гулькевичский район», статьей 66 устава 
муниципального образования Гулькевичский район, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Гулькевичский район от 14 октября 2014 г. № 1837 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования Гулькевичский район 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования 
Гулькевичский район» изменение, изложив приложение в новой редакции 
(прилагается).

2. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ
администрации муниципального образования Гулькевичский район
(Ештокин Д.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального образования Гулькевичский район в информационно­



2

телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Муниципальные 
программы».

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности главы 
муниципального образования
Гулькевичский район О.Г. Кливцова



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 26.03.2025 № 462

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 14 октября 2014 г. № 1837 
(в редакции постановления администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 26.03.2025 № 462)

Муниципальная программа муниципального образования Гулькевичский район 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования

Гулькевичский район»

1. Паспорт муниципальной программы

Координатор муниципальной программы отдел топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммуналь­
ного хозяйства управления топливно-энергетического комплекса, 
жилищно-коммунального хозяйства и транспорта администрации



2

муниципального образования Гулькевичский (далее -  отдел 
топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального 
хозяйства)

Соисполнители муниципальной программы не предусмотрены
Участники муниципальной программы управление топливно-энергетического комплекса, жилищно­

коммунального хозяйства и транспорта администрации 
муниципального образования Гулькевичский район; 
управление имущественных отношений администрации 
муниципального образования Гулькевичский район; 
муниципальное казенное учреждение «Управление капитального 
строительства» муниципального образования Гулькевичский район

Период реализации первый этап: 2014 -  2024 годы 
второй этап: 2025 -  2030 годы

Цели муниципальной программы развитие жилищно-коммунального хозяйства и топливно­
энергетического комплекса муниципального образования 
Гулькевичский район, улучшение качества предоставления 
коммунальных услуг: отопления, холодного и горячего 
водоснабжения, водоотведения, энергоснабжения; приведение 
контейнерных площадок к единому стилю и облику, оснащение 
контейнерами

Направления (подпрограммы) (при наличии) не предусмотрены
Общий объем финансового обеспечения реализации 
муниципальной программы за период ее реализации, 
тыс. рублей

всего: 203079,9 в том числе: 
первый этап: 112913,6 
второй этап: 90166,3

Влияние на достижение национальных целей развития 
Российской Федерации

комфортная и безопасная среда для жизни



3

2. Целевые показатели муниципальной программы

№
п/п

Наименование
показателя

Еди­
ница
изме­
рения

Базовое
значение

Значения показателя Документ Ответственный за 
достижение 
показателя

Связь с 
показа­
телями 

НЦ

2025
год

2026
год

2027
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Показатели целей муниципальной программы
1.1 Цель муниципальной программы -  развитие жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса муниципального 

образования Гулькевичский район, улучшение качества предоставления коммунальных услуг: отопления, холодного и горячего водо - 
снабжения, водоотведения, энергоснабжения; приведение контейнерных площадок к единому стилю и облику, оснащение контейнерами

1.1.1 доля фактических потерь 
на сетях холодного 
водоснабжения

% 38,91 38,8 38,2 37,0 Указ Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2024 г.
№ 309 «О национальных целях 
развития Российской Федерации 
на период до 2030 года и на 
перспективу до 2036 года»

отдел топливно­
энергетического 

комплекса и 
жилищно­

коммунального 
хозяйства

1.1.2 доля объектов недви­
жимости, находящихся в 
собственности муници­
пального образования 
Гулькевичский район

% 88 89 90 92 Указ Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2024 г.
№ 309 «О национальных целях 
развития Российской Федерации 
на период до 2030 года и на 
перспективу до 2036 года»

отдел топливно­
энергетического 

комплекса и 
жилищно­

коммунального 
хозяйства

1.1.3 доля оплаты взносов на 
капитальный ремонт 
многоквартирных домов 
в соответствии с Законом 
Краснодарского края 
от 1 июля 2013 г.
№ 2735-КЗ «Об органи­
зации проведения капи­
тального ремонта общего 
имущества собствен-

% 100 100 100 100 Указ Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2024 г.
№ 309 «О национальных целях 
развития Российской Федерации 
на период до 2030 года и на 
перспективу до 2036 года»

отдел топливно­
энергетического 

комплекса и 
жилищно­

коммунального 
хозяйства



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
ников помещений в 
многоквартирных домах, 
расположенных на 
территории 
Краснодарского края»

1.1.4 доля обустроенных 
контейнерных площадок 
на территории 
муниципального 
образования 
Гулькевичский район

% 100 100 100 100 Указ Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2024 г.
№ 309 «О национальных целях 
развития Российской Федерации 
на период до 2030 года и на 
перспективу до 2036 года»

отдел топливно­
энергетического 

комплекса и 
жилищно­

коммунального 
хозяйства

1.1.5 доля фактических потерь 
на сетях теплоснабжения

% 0 0 0 0 Указ Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2024 г.
№ 309 «О национальных целях 
развития Российской Федерации 
на период до 2030 года и на 
перспективу до 2036 года»

отдел топливно­
энергетического 

комплекса и 
жилищно­

коммунального 
хозяйства

3. Структура муниципальной программы 

3.1. Процессная часть

№
п/п

Общая характерис­
тика, наименование 

мероприятия

Год
реа­

лиза­
ции

Объем финансового обеспечения 
по годам реализации, тыс. рублей

Результат
реализации

мероприятия

Еди­
ница
изме­
рения

(по
ОКЕИ)

Значения 
резуль­

тата 
реали­
зации 
меро­

приятия 
по годам

Ответственный 
за достижение 

результата

Связь с 
показа­
телями 
целей 
муни- 

ципаль- 
ной 
про­

граммы

всего в разрезе источников 
финансирования

ФБ КБ МБ ВБИ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Задача муниципальной программы -  содействие предприятиям жилищно-коммунального и топливно-энергетического комплекса в проведении 
технического перевооружения и подготовке объектов жизнеобеспечения, находящихся в муниципальной собственности муниципального 
образования Г улькевичский район, к осенне-зимнему периоду; приведение контейнерных площадок к единому стилю и облику; увеличение срока 
службы очистных сооружений, а также сетей холодного водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования 
Гулькевичский район

1 Комплекс процессных мероприятий -  развитие жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса муниципального 
образования Гулькевичский район, улучшение качества предоставления коммунальных услуг: отопления, холодного и горячего 
водоснабжения, водоотведения, энергоснабжения; приведение контейнерных площадок к единому стилю и облику, оснащение контейнерами
Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий -  отдел топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального 
хозяйства администрации муниципального образования Гулькевичский район (далее -  отдел топливно-энергетического комплекса и 
жилищно-коммунального хозяйства)

1.1 Оплата
коммунальных услуг 
теплоснабжающей 
организации за 
поставку тепловой 
энергии помещениям, 
находящимся в 
собственности 
муниципального 
образования 
Гулькевичский район

2025
год

271,7 - - 271,7 - улучшение 
качества 

предоставления 
коммунальных 

услуг на 
территории 

муниципального 
образования 

Гулькевичский 
район

% 100 управление
имущественных
отношений

1.1.2

2026
год

250,0 - - 250,0 - % 100

2027
год

% 100

1.2 Оплата
коммунальных услуг 
организации за 
энергоснабжение 
помещений, 
находящихся в 
собственности 
муниципального 
образования 
Гулькевичский район

2025
год

100,3 - - 100,3 - улучшение 
качества 

предоставления 
коммунальных 

услуг на 
территории 

муниципального 
образования 

Гулькевичский 
район

% 100 управление
имущественных
отношений

1.1.2

2026
год

100,0 - - 100,0 - % 100

2027
год

% 100



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1.3 Оплата

коммунальных услуг 
организации за 
поставку холодного 
водоснабжения 
помещений, 
находящихся в 
собственности 
муниципального 
образования 
Гулькевичский район

2025
год

50,0 - - 50,0 - улучшение 
качества 

предоставления 
коммунальных 

услуг на 
территории 

муниципального 
образования 

Гулькевичский 
район

% 100 управление
имущественных
отношений

1.1.2

2026
год

50,0 - - 50,0 - % 100

2027
год

% 100

1.4 Оплата взносов в 
некоммерческую 
организацию «Фонд 
капитального ремонта 
многоквартирных 
домов, расположен­
ных на территории 
Краснодарского края» 
согласно Закону 
Краснодарского края 
от 1 июля 2013 г.
№ 2735-КЗ «Об 
организации проведе­
ния капитального 
ремонта общего 
имущества собствен­
ников помещений в 
многоквартирных 
домах, расположен­
ных на территории 
Краснодарского края»

2025
год

700,0 - - 700,0 - проведение 
капитального 

ремонта 
многоквартир­

ных домов 
согласно 

программе 
капитального 

ремонта 
многоквартир­

ных домов, 
расположенных 
на территории 

Краснодарского 
края

% 100 управление
имущественных
отношений

1.1.2

2026
год

700,0 - - 700,0 - % 100

2027
год

% 100



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1.5 Оплата услуг 

управляющей 
компании за 
содержание и ремонт 
общего имущества 
многоквартирных 
домов, находящихся 
в собственности 
муниципального 
образования 
Гулькевичский район

2025
год

50,0 - - 50,0 - выполнение 
работ по 

содержанию и 
ремонту общего 

имущества 
многоквартир­

ных домов

% 100 управление
имущественных
отношений

1.1.2

2026
год

50,0 - - 50,0 - % 100

2027
год

% 100

1.6 Изготовление
технических планов
и постановка на
кадастровый учет
объектов
водоснабжения и
водоотведения
муниципального
образования
Гулькевичский
район

2025
год

500,0 - - 500,0 - улучшение 
качества 

предоставления 
коммунальных 

услуг на 
территории 

муниципального 
образования 

Гулькевичский 
район

% 100 управление
имущественных
отношений

1.1.2

2026
год

500,0 - - 500,0 - % 100

2027
год

% 100

1.7 Ремонт
муниципального
имущества

2025
год

1500,0 - - 1500,0 - улучшение 
качества 

предоставления 
коммунальных 

услуг на 
территории 

муниципального 
образования 

Гулькевичский 
район

% 100 муниципальное
казенное
учреждение
«Управление
капитального
строительства»
муниципальног
о образования
Гулькевичский
район

1.1.2

2026
год

500,0 - - 500,0 - % 100

2027
год

500,0 500,0 % 100



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1.8 Проведение

лабораторных
испытаний и
технического
обслуживания
электросетевого
оборудования

2025
год

100,0 - - 100,0 - улучшение 
качества 

предоставления 
коммунальных 

услуг на 
территории 

муниципального 
образования 

Г улькевичский 
район

% 100 отдел топливно- 
энергетичес­
кого комплекса 
и жилищно­
коммунального 
хозяйства

1.1.2

2026
год

100,0 - - 100,0 - % 100

2027
год

% 100

1.9 Оплата услуг по 
технической 
эксплуатации 
электроустановок

2025
год

200,0 - - 200,0 - улучшение 
качества 

предоставления 
коммунальных 

услуг на 
территории 

муниципального 
образования 

Гулькевичский 
район

% 100 отдел топливно- 
энергетичес­
кого комплекса 
и жилищно­
коммунального 
хозяйства

1.1.2

2026
год

200,0 - - 200,0 - % 100

2027
год

% 100

1.10 Оплата
технологического 
присоединения к 
электрическим сетям 
ПАО «Россети 
Кубань»
энергопринимающих 
устройств для 
коммунального 
обслуживания по 
адресу:
Краснодарский край,

2025
год

5924,6 - - 5924,6 - улучшение 
качества 

предоставления 
коммунальных 

услуг на 
территории 

муниципального 
образования 

Гулькевичский 
район

% 100 отдел топливно- 
энергетичес­
кого комплекса 
и жилищно­
коммунального 
хозяйства

1.1.2

2026
год

- - - - - % 100

2027
год

% 100



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Гулькевичский район, 
пос. Комсомольский, 
пер. Советский, 
прим.: 9б, 9в, 11б, 
кадастровый номер: 
23:06:0702012:939

Задача муниципальной программы - приведение контейнерных площадок к единому стилю и облику
2 Комплекс процессных мероприятий -  развитие жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса муниципального

образования Гулькевичский район, улучшение качества предоставления коммунальных услуг: приведение контейнерных площадок к
единому стилю и облику, оснащение контейнерами
Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий -  отдел топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального
хозяйства

2.1 Приобретение 2025 500,0 - - 500,0 - улучшение % 100 отдел топливно- 1.1.4
контейнеров для год качества энергетичес-
накопления твердых 2026 500,0 - - 500,0 - предоставления % 100 кого комплекса
коммунальных год коммунальных и жилищно-
отходов 2027 500,0 - - 500,0 - услуг на % 100 коммунального

год территории хозяйства
муниципального

образования
Гулькевичский

район
2.2 Обустройство мест 2025 1500,0 - - 1500,0 - улучшение % 100 отдел топливно- 1.1.4

(площадок) год качества энергетичес-
накопления твердых 2026 1500,0 - - 1500,0 - предоставления % 100 кого комплекса
коммунальных год коммунальных и жилищно-
отходов 2027

год
1500,0 - - 1500,0 - услуг на 

территории
% 100 коммунального

хозяйства
муниципального

образования
Гулькевичский

район



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Задача муниципальной программы -  увеличение срока службы очистных сооружений, а также замененных сетей холодного водоснабжения и 
водоотведения на территории муниципального образования Г улькевичский район

3 Комплекс процессных мероприятий -  развитие жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса муниципального 
образования Гулькевичский район, улучшение качества предоставления коммунальных услуг: холодного и горячего водоснабжения, 
водоотведения
Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий -  отдел топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального 
хозяйства

3.1 Приобретение 
материалов для 
формирования 
аварийного резерва 
материально­
технических ресурсов 
для предупреждения 
ситуаций, которые 
могут привести к 
нарушению 
функционирования 
систем жизнеобеспе­
чения населения и 
ликвидации их 
последствий на 
территории 
муниципального 
образования 
Гулькевичский район

2025
год

0,0 - - 0,0 - улучшение 
качества 

предоставления 
коммунальных 

услуг на 
территории 

муниципального 
образования 

Гулькевичский 
район

шт. отдел топливно- 
энергетичес­
кого комплекса 
и жилищно­
коммунального 
хозяйства

1.1.1

2026
год

2000,0 - - 2000,0 - шт.

2027
год

2000,0 2000,0 шт.

3.2 Организация
водоснабжения
населения

2025
год

4671,2 - 4531,1 140,1 - улучшение 
качества 

предоставления 
коммунальных 

услуг на 
территории

км отдел топливно- 
энергетичес­
кого комплекса 
и жилищно­
коммунального 
хозяйства

1.1.1

2026
год

- - - - - км

2027
год

- - - - - км



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
муниципального

образования
Гулькевичский

район
3.3 «Капитальный 

ремонт артезианской 
скважины № 503, 
расположенной по 
адресу:
Гулькевичский район, 
Отрадо-Кубанское 
сельское поселение, 
хут. Прогресс 
(Водозабор 
«Прогресс»)

2025
год

5495,2 - 4531,1 964,1 - улучшение 
качества 

предоставления 
коммунальных 

услуг на 
территории 

муниципального 
образования 

Гулькевичский 
район

кв.м отдел топливно- 
энергетичес­
кого комплекса 
и жилищно­
коммунального 
хозяйства

1.1.1

2026
год

- - - - - кв.м

2027
год

кв.м

3.4 «Капитальный 
ремонт артезианской 
скважины № 79007, 
Краснодарский край, 
Гулькевичский 
муниципальный 
район, Гулькевичское 
городское поселение, 
г. Гулькевичи, 
ул. Весенняя, 33 А»

2025
год

- - - - - улучшение 
качества 

предоставления 
коммунальных 

услуг на 
территории 

муниципального 
образования 

Гулькевичский 
район

кв.м отдел топливно- 
энергетичес­
кого комплекса 
и жилищно­
коммунального 
хозяйства

1.1.1

2026
год

10525,9 - 10525,9 - - кв.м

2027
год

кв.м

3.5 «Капитальный 
ремонт самотечных 
сетей водоотведения 
на территории 
Гулькевичского 
городского поселения 
Г улькевичского

2025
год

800,0 - - 800,0 - улучшение 
качества 

предоставления 
коммунальных 

услуг на 
территории 

муниципального

кв.м отдел топливно- 
энергетичес­
кого комплекса 
и жилищно­
коммунального 
хозяйства

1.1.1

2026
год

- - - - - кв.м

2027
год

кв.м



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
района
г. Гулькевичи по 
ул. Короткова 
диаметром 400 мм 
протяженностью 
700 метров и по 
ул. Островского 
диаметром 250 мм 
протяженностью 336

образования
Гулькевичский

район

3.6 «Капитальный 
ремонт самотечных 
сетей водоотведения 
на территории 
Гулькевичского 
городского поселения 
Гулькевичского 
района 
г. Гулькевичи 
(микрорайон «Запад­
ный» диаметром 100, 
150, 300 мм, 
ул. Первомайская 
диаметром 300 мм, 
общей протяжен­
ностью 4165 метров)»

2025
год

- - - - - улучшение 
качества 

предоставления 
коммунальных 

услуг на 
территории 

муниципального 
образования 

Гулькевичский 
район

кв.м отдел топливно- 
энергетичес­
кого комплекса 
и жилищно­
коммунального 
хозяйства

1.1.1

2026
год

24613,7 - - 24613,7 - кв.м

2027
год

кв.м

3.7 «Строительство 
водозаборных 
сооружений и сетей 
водоснабжения в 
пос. Комсомольский 
Г улькевичского 
района

2025
год

- - - - - улучшение 
качества 

предоставления 
коммунальных 

услуг на 
территории 

муниципального

кв.м отдел топливно- 
энергетичес­
кого комплекса 
и жилищно­
коммунального 
хозяйства

1.1.1

2026
год

- - - - - кв.м

2027
год

2352,0 2352,0 кв.м



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Краснодарского края» образования 

Г улькевичский 
район

3.8 «Капитальный 
ремонт артезианской 
скважины № 58228 
водозабор 
«Центральный», 
расположенной по 
адресу:
Краснодарский край, 
Гулькевичский район, 
х. Тысячный, 
ул. Северная, 19а»

2025
год

- - - - - улучшение 
качества 

предоставления 
коммунальных 

услуг на 
территории 

муниципального 
образования 

Гулькевичский 
район

кв.м отдел топливно- 
энергетичес­
кого комплекса 
и жилищно­
коммунального 
хозяйства

1.1.1

2026
год

222,7 - - 222,7 - кв.м

2027
год

кв.м

3.9 «Капитальный 
ремонт артезианской 
скважины № 6697, по 
адресу:
Краснодарский край, 
Гулькевичский район, 
х. Тельман, 
ул. Озерная, 1-А»

2025
год

- - - - - улучшение 
качества 

предоставления 
коммунальных 

услуг на 
территории 

муниципального 
образования 

Гулькевичский 
район

кв.м отдел топливно- 
энергетичес­
кого комплекса 
и жилищно­
коммунального 
хозяйства

1.1.1

2026
год

218,6 - - 218,6 - кв.м

2027
год

кв.м

3.10 «Капитальный 
ремонт артезианской 
скважины № 65503, 
Гулькевичский район, 
с. Отрадо-Ольгинское 
(водозабор 
«Центральный»), 
расположенный на

2025
год

- - - - - улучшение 
качества 

предоставления 
коммунальных 

услуг на 
территории 

муниципального 
образования

кв.м отдел топливно- 
энергетичес­
кого комплекса 
и жилищно­
коммунального 
хозяйства

1.1.1

2026
год

252,3 - - 252,3 - кв.м

2027
год

кв.м



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
земельном участке с
кадастровым
номером
23:06:0802070:620»

Гулькевичский
район

3.11 «Капитальный 
ремонт артезианской 
скважины № 78758, 
по адресу:
Краснодарский край, 
Гулькевичский район, 
г. Гулькевичи, 
ул. Короткова 
(водозабор 
«Коротков»)»

2025
год

10731,6 - 8940,1 1791,5 - улучшение 
качества 

предоставления 
коммунальных 

услуг на 
территории 

муниципального 
образования 

Гулькевичский 
район

кв.м отдел топливно- 
энергетичес­
кого комплекса 
и жилищно­
коммунального 
хозяйства

1.1.1

2026
год

276,5 - - 276,5 - кв.м

2027
год

кв.м

3.12 «Проведение государ­
ственной экспертизы 
проектной доку­
ментации, включая 
проверку достовер­
ности определения 
сметной стоимости 
объекта капитального 
строительства, и 
результатов инженер­
ных изысканий по 
объекту: 
«Строительство 
водозаборных 
сооружений и сетей 
водоснабжения 
в пос. Комсомоль­
ский Г улькевичского

2025
год

2000,0 - - 2000,0 - улучшение 
качества 

предоставления 
коммунальных 

услуг на 
территории 

муниципального 
образования 

Гулькевичский 
район

шт. отдел топливно- 
энергетичес­
кого комплекса 
и жилищно­
коммунального 
хозяйства

1.1.1

2026
год

- - - - - шт.

2027
год

шт.



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
района
Краснодарского края»

3.13 Строительный 
контроль по меро­
приятию «Капиталь­
ный ремонт артезиан­
ской скважины 
№ 78758, по адресу: 
Краснодарский край, 
Гулькевичский район, 
г. Гулькевичи, 
ул. Короткова 
(водозабор 
«Коротков»)»

2025
год

230,0 - - 230,0 - улучшение 
качества 

предоставления 
коммунальных 

услуг на 
территории 

муниципального 
образования 

Гулькевичский 
район

шт. отдел топливно- 
энергетичес­
кого комплекса 
и жилищно­
коммунального 
хозяйства

1.1.1

2026
год

- - - - - шт.

2027
год

шт.

3.14 Строительный 
контроль по 
мероприятию 
«Капитальный 
ремонт артезианской 
скважины № 503, 
расположенной по 
адресу:
Гулькевичский район, 
Отрадо-Кубанское 
сельское поселение, 
хут. Прогресс 
(Водозабор)»

2025
год

118,0 - - 118,0 - улучшение 
качества 

предоставления 
коммунальных 

услуг на 
территории 

муниципального 
образования 

Г улькевичский 
район

шт. отдел топливно- 
энергетичес­
кого комплекса 
и жилищно­
коммунального 
хозяйства

1.1.1

2026
год

- - - - - шт.

2027
год

шт.

Задача муниципальной программы -  увеличение количества мероприятий по реализации вопроса местного значения по осуществлению 
экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории 
муниципального образования Г улькевичский район___________________________________________________________________________________________

4 Комплекс процессных мероприятий -  осуществление экологического просвещения, а также организация экологического воспитания и 
формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами_______________________________________



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий -  отдел топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального 
хозяйства

4.1 Осуществление
экологического
просвещения, а также
организация
экологического
воспитания и
формирования
экологической
культуры в области
обращения с
твердыми
коммунальными
отходами

2025
год

200,0 - - 200,0 - просвещение 
граждан, а в 

частности детей 
и подростков о 
необходимости 
ответственного 

обращения с 
отходами, повы­

шение экологичес­
кого воспитания 
и формирование 
экологической 

культуры в 
области обраще­
ния с твердыми 
коммунальными 

отходами

%. 100 отдел топливно- 
энергетичес­
кого комплекса 
и жилищно­
коммунального 
хозяйства

1.1.4

2026
год

200,0 - - 200,0 - %. 100

2027
год

200,0 200,0 %. 100

Задача муниципальной программы -  модернизация систем теплоснабжения
5 Комплекс процессных мероприятий -  развитие жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса муниципального 

образования Г улькевичский район, улучшение качества предоставления коммунальных услуг отопления
Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий -  отдел топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального 
хозяйства

5.1 Модернизация систем 
теплоснабжения

2025
год

1000,0 - - 1000,0 - улучшение 
качества жизни 

жителей на 
территории 

муниципального 
образования 

Гулькевичский 
район

% 100 отдел топливно- 
энергетичес­
кого комплекса 
и жилищно­
коммунального 
хозяйства

1.1.4

2026
год

1000,0 - - 1000,0 - % 100

2027
год

1000,0 1000,0 % 100



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Задач 
В.И. 
им. Н

[а муниципальной программы -  организация проведения обследования объекта культурного наследия регионального значения -  памятника 
Ленину, по адресу: Краснодарский край, Гулькевичский район, с. Новоукраинское, ул. Красная, 129, территория МБОУ СОШ № 9 
.С. Федоренко и разработка проектной документации по ремонту

6 Комплекс процессных мероприятий -  сохранение, использование, популяризация и государственная охрана объектов культурного наследия 
регионального значения
Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий -  отдел топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального 
хозяйства

6.1 Разработка проектной 
документации по 
ремонту объекта 
культурного наследия 
регионального 
значения -  памятника 
В.И. Ленину, 
по адресу:
Краснодарский край, 
Гулькевичский район, 
с. Новоукраинское, 
ул. Красная, 129, 
территория МБОУ 
СОШ № 9 
им. Н.С. Федоренко

2025
год

60,0 60,0 сохранение, 
использование, 

популяризация и 
государственная 
охрана объектов 

культурного 
наследия 

регионального 
значения

шт. отдел топливно- 
энергетичес­
кого комплекса 
и жилищно­
коммунального 
хозяйства2026

год
шт.

2027
год

4. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы

4.1. Финансовое обеспечение первого этапа реализации муниципальной программы

Наименование источника финансового обеспечения Объем финансового обеспечения, тыс. рублей
1 2

Всего, в том числе: 127024,8
федеральный бюджет -



18

1 2
краевой бюджет 90551,3
местные бюджеты 36473,5
внебюджетные источники -

4.2. Финансовое обеспечение второго этапа реализации муниципальной программы

Наименование источника финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации,
тыс. рублей

2025 2026 2027 всего
1 2 3 4 5

Всего, в том числе: 38354,6 43759,7 8052,0 90166,3
федеральный бюджет - - - -
бюджет Краснодарского края 18002,3 10525,9 - 28528,2
местные бюджеты 20352,3 33233,8 8052,0 61638,1
внебюджетные источники - - - -
Объем налоговых расходов муниципального образования 
(справочно при наличии)

- - - -

Процессная часть (всего), в том числе: 38354,6 43759,7 8052,0 90166,3
федеральный бюджет - - - -
бюджет Краснодарского края 18002,3 10525,9 - 28528,2
местный бюджет 20352,3 33233,8 8052,0 61638,1
внебюджетные источники - - - -

».

Заместитель главы муниципального образования 
Г улькевичский район Е.Г. Салмина


